51 3332.6840 | 51 3321.4041 – www.fundmed.org.br

Rua Ramiro Barcelos 2350, Sala 177 | Bom Fim, Porto Alegre/RS – CEP 90035-003

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE

BOLSISTA DE ENSINO

A Fundação Médica do Rio Grande do Sul - FundMed, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,

credenciada junto ao Ministério da Educação – MEC e ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI,

como fundação de apoio do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, com vista ao atendimento do Projeto Social

de Capacitação para o Cuidado de Pacientes Idosos - 2648-4, devidamente registrada no HCPA e aprovado

pela Diretoria Executiva através do processo SEI número 23092.013100/2022-33, faz saber aos interessados

que estão abertas as inscrições para o processo seletivo para contratação de 03 (três) bolsistas para atuar na

execução prevista no Projeto.

I – Dos Cargos

Cargo: Bolsista de Ensino

Quantidade de Vagas: 3 (três)

Local de realização das atividades: Porto Alegre - RS

Modo de contratação: Bolsa de Ensino

Atividades a desenvolver:

- Realizar as capacitações orientadas;

- Observar através da interação com o paciente os itinerários terapêuticos percorridos por

ocasião do cuidado recebido durante a internação no HCPA;

- Acompanhar a execução dos planos terapêuticos;

- Apoiar os idosos na realização de atividades de vida diária;

- Conversar sobre temas de interesse do idoso;

- Ouvir estórias, contar estórias, ler matérias de interesse do idoso;

- Relembrar o paciente sobre orientações de cuidado importantes recebidas pela equipe;

- Acompanhar em pequenos passeios na unidade (se liberado pela equipe assistencial);

- Identificar cuidados que importam para o idoso;

- Participar, sempre que possível, das reuniões de equipe e rounds clínicos multiprofissionais de
atendimento aos idosos, de maneira a poder estabelecer mecanismos de comunicação entre
profissionais, equipes, paciente e cuidadores;

- Registrar impressões sobre o idoso e reflexões sobre seu futuro papel enquanto profissional de saúde

no cuidado a este grupo etário;

- Participar, dentro das possibilidades de horário, de atividades de discussão de caso sobre o idoso,

contribuindo com suas impressões;

- Participar de encontros sistemáticos remotos com organizadores do projeto para supervisão das

atividades, retroalimentação do projeto e retroalimentação do estudante;

- Receber treinamento para realizar atividades de observação dos itinerários terapêuticos percorridos
pelos pacientes por ocasião do cuidado recebido durante a internação no HCPA;

- Apoiar alunos voluntários selecionados no projeto de extensão no desenvolvimento das atividades
no HCPA;

DocuSign Envelope ID: 96977C7B-5C98-418F-8546-22BF20BCC348

 51 3332.6840 | 51 3321.4041 – www.fundmed.org.br

Rua Ramiro Barcelos 2350, Sala 177 | Bom Fim, Porto Alegre/RS – CEP 90035-003

- Encaminhar relatório de atividades.

Análise curricular:

1.   Pré-requisitos:

 - Estar cursando a partir do 4º semestre da graduação em Medicina, Enfermagem ou Serviço Social

na UFRGS;

 - Disponibilidade de 20h/semana para atividade presencial no HCPA.

 Valor da Bolsa

- O candidato selecionado receberá uma bolsa de pesquisa mensal no valor de R$ 500,00 (quinhentos

reais);

- Será concedido vale transporte de R$ 15,00 por dia de atuação no projeto;

- Será concedido vale alimentação no valor de R$ 30,00 por dia de atuação no projeto.

II – Das Inscrições

As inscrições poderão ser realizadas no período de 19/12/2022 a 30/12/2022, através do envio de currículo

para o endereço: kamilaandrade@fundmed.org.br ou lutz@fundmed.org.br, colocando no assunto do e-mail

o nome do cargo e o curso.

* Não serão aceitas inscrições após o dia  30/12/2022.

 III – Da Avaliação

 A avaliação será realizada em duas etapas:

1ª Etapa: Análise de curricular – 02/01/2023 a 05/01/2023

2ª Etapa: Entrevista virtual – 09/01/2023 a 11/01/2023

A primeira etapa será concluída dia 05/01/2023 e os candidatos selecionados serão comunicados no dia

06/01/2023, por telefone e/ou e-mail para participação na segunda etapa, que se realizará do dia

09/01/2023 ao 11/01/2023.

IV - Entrevista:

Nessa fase será feita análise com base nas seguintes características:

● Capacidade de comunicação e empatia;

● Capacidade de relacionamento interpessoal;

● Capacidade de trabalho em equipe;

DocuSign Envelope ID: 96977C7B-5C98-418F-8546-22BF20BCC348

mailto:kamilaandrade@fundmed.org.br
mailto:lutz@fundmed.org.br

 51 3332.6840 | 51 3321.4041 – www.fundmed.org.br

Rua Ramiro Barcelos 2350, Sala 177 | Bom Fim, Porto Alegre/RS – CEP 90035-003

● Interesse no cuidado ao paciente idoso;

*Será um diferencial atuação em atividades de voluntariado;

* Será dada preferência para alunos de ações afirmativas.

V – Da Comunicação

Será selecionado o candidato com a melhor avaliação e a comunicação do resultado será realizada pela

FundMed por e-mail e telefone até o dia 13/01/2023.

Os candidatos não selecionados também serão informados, por e-mail, a partir do dia 13/01/2023.

VI – Da Admissão

O candidato selecionado deverá enviar a documentação listada abaixo até o dia 20/01/2023, através do e-

mail kamilaandrade@fundmed.org.br ou lutz@fundmed.org.br.

● Cópia do documento de Identidade e CPF;

● Cópia do certificado de reservista;

● Cópia do comprovante de endereço (conta luz, água ou telefone fixo)*;

● Currículo atualizado;

● Cópia de comprovante de escolaridade e comprovante de matrícula;

● Formulário de implementação de bolsa.

*Caso esteja em nome de outra pessoa, esta deverá declarar e assinar no próprio comprovante que o

candidato reside no endereço informado no comprovante.

VII - Considerações Gerais

1 - O contrato será por tempo determinado;

2 - A inscrição implica, desde logo, o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no inteiro

teor deste Edital;

3 – Os casos omissos serão resolvidos pela Fundação Médica do Rio Grande do Sul - FundMed, observada a

legislação pertinente.

Porto Alegre, 14 de Dezembro de 2022.

________________________________                                        ___________________________________

Bruna Hevelyn Flores Bento               Lisiane Manganelli Girardi Paskulin

DocuSign Envelope ID: 96977C7B-5C98-418F-8546-22BF20BCC348

mailto:kamilaandrade@fundmed.org.br
mailto:lutz@fundmed.org.br
mailto:bbento@fundmed.org.br

		2022-12-13T12:41:59-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com